

Følgende vilkår er inkluderet:

Generelle vilkår	3
1 Forsikringsaftalen	3
2 Generelle undtagelser	4
3 Sikredes pligter ved skade	4
4 Almindelig information	5
Vilkår indboforsikring	6
1 Hvem er omfattet af forsikringen	6
2 Hvornår gælder forsikringen	6
3 Hvor dækker forsikringen	6
4 Hvad er forsikret	6
5 Hvad er forsikringens omfang	8
6 Forsikringssummer	13
7 Selvrisiko	13
8 Sikkerhedsforskrifter og ændring af risiko	13
9 Sikredes pligter ved skade	14
10 Erstatning ved skade	14

1 Forsikringsaftalen

Forsikringsaftalen er omfattet af gældende Lov om Forsikringsaftaler, for så vidt den ikke er fraveget i forsikringsaftalens dokumenter.

1.1 Forsikringsselskabet

Forsikringsselskabet (forsikringsgiver) er If Skadeforsikring, og angives i det efterfølgende som If.

1.2 Aftaleperiode

Hvis ikke andet fremgår, er forsikringen tegnet for et år. Forsikringen gælder fra det tidspunkt aftalen er indgået af parterne eller fra og med en senere aftalt dato kl. 00.00. Forsikringen gælder til kl. 24.00 den sidste dato i aftaleperioden. Senest en måned før udløbet af aftalen fremsender If tilbud om fornyelse af aftalen. Ønsker forsikringstageren ikke at acceptere tilbuddet skal denne give If skriftlig besked herom inden to uger fra tilbuddets modtagelse. Giver forsikringstageren ikke besked vil forsikringen automatisk blive fornyet.

Når forsikringstager er en privatperson gælder følgende:

Fortrydelsesret ved nytegning

I henhold til forsikringsaftalelovens kapitel 1a om regler om oplysningspligt og fortrydelsesret m.v., samt som supplement til tilbud og/eller forsikringsbetingelser skal vi oplyse følgende:

Fortrydelsesret

Forsikringstager kan fortryde den indgåede aftale efter forsikringsaftaleloven §34, i.

Hvornår kan forsikringstager fortryde købet?

Ved køb af en forsikring hos If, har forsikringstager ret til at fortryde købet inden for fortrydelsesfristen. Vi skelner mellem om forsikringen træder i kraft senere, eller om den træder i kraft med det samme.

Forsikring træder i kraft senere

Hvis forsikringen fx træder i kraft om 4 måneder, kan forsikringstager fortryde købet af forsikringen i indtil 14 dage fra den dato, hvor forsikringen træder i kraft.

Forsikring træder i kraft med det samme

Hvis forsikringen træder i kraft med det samme, kan forsikringstager fortryde købet af forsikringen i indtil 14 dage efter forsikringsaftalen er modtaget.

Sådan fortrydes en forsikringsaftale

Inden fortrydelsesfristen udløber, skal forsikringstager give If besked om, at man har fortrudt købet af forsikringen pr. brev eller via mail. Hvis forsikringstager vil have dokumentation for at beskeden er sendt inden fristen udløber, kan der sendes et anbefalet brev.

Generelt

Hvis fristen udløber på en lørdag, søndag, helligdag, grundlovsdag, juleaftensdag eller nytårsaftensdag, er det den følgende hverdag, der er gældende.

Underretning om, at forsikringstager har fortrudt aftalen, skal gives til:

If
Stamholmen 159
2650 Hvidovre
Mail: erhvervscenter@if.dk
Telefon: +45 70 12 12 22

Ved brug af fortrydelsesretten skal aftalenummer oplyses.

1.3 Betaling

Første betaling

Forsikringen betales forud. Første betaling forfalder ved forsikringens ikrafttræden, og senere betaling til de anførte forfaldsdage.

Påkrav om betaling sendes til eller afleveres på den af forsikringstageren opgivne betalingsadresse. If er berettiget til at opkræve et gebyr til dækning af administrationsomkostninger af enhver art forbundet hermed.

Rettidig betalingsdag

Forsikringsaftalen skal betales senest på det tidspunkt der fremgår af den fremsendte faktura.

Manglende betaling

Hvis forsikringen ikke bliver betalt til tiden, sender If en betalingspåmindelse efter 14 dage. Er forsikringen ikke betalt 21 dage efter betalingspåmindelsen, ophører forsikringen.

Hvis If har udsendt en påmindelse, er If berettiget til at opkræve ekspeditionsgebyr.

1.4 Ændringer af forsikringsaftalen

Flytning og risikoforandring

Såfremt forsikringstageren eller brugeren skifter fast bopæl, eller hvis der sker forandring i den i forsikringsaftalen beskrevne risiko, skal dette straks meddeles skriftligt til If. Når If er underrettet tages der stilling til, om og på hvilke vilkår forsikringsaftalen kan fortsætte. Hvis If ikke får besked om ændringen, risikerer sikrede at miste retten til erstatning helt eller delvist.

1.5 Opsigelse

Hvis If ikke ønsker at fortsætte aftalen, fremsendes meddelelse herom i stedet for tilbud om fornyelse senest en måned før aftalens udløb.

Hvis If har udlagt selvrisikobeløb og/eller momsbeløb, kan If opsiges forsikringen uden varsel såfremt beløbet ikke indbetales indenfor den angivne betalingsfrist.

Hvis forsikringstager er en privatperson kan forsikringen opsiges med 30 dages varsel til udgangen af en kalendermåned mod et administrationsgebyr. Hvis forsikringen opsiges inden for det første forsikringsår opkræves et supplerende administrationsgebyr.

Gebyrets størrelse kan ses på www.if.dk eller oplyses ved henvendelse.

1.6 Opsigelse ved skade

Efter enhver anmeldt skade og i indtil 14 dage efter erstatningens udbetaling eller afvisning af skaden, er såvel forsikringstageren som If berettiget til at opsiges forsikringen med 14 dages varsel. I stedet for opsigelse af forsikringen, kan If indenfor samme varsel vælge at foretage begrænsninger i dækningen.

2 Generelle undtagelser

2.1 NBCR-terror

Uanset hvad der i øvrigt måtte fremgå af forsikringsaftalen og de tilhørende vilkår, dækker forsikringen ikke skader indtrådt i Danmark som følge af terror begået med nukleare, biologiske, kemiske eller radioaktive våben (NBCR-terror).

Denne undtagelse gælder for bygninger, jord og løsøre, jernbanekøretøjer, motorkøretøjer og skibe, jf. lov nr. 367 af 9. april 2019 med senere ændringer.

2.2 Undtagelser vedrørende specifikke Rusland-relaterede risici

Forsikringen dækker ikke:

- transport af gods inden for, til, fra eller gennem Den Russiske Føderation, Belarus, Donetsk, Luhansk, Krim-området og Den Russiske Føderations territorialfarvande,
- skader eller erstatningskrav i forbindelse med transport af gods inden for, til, fra eller gennem Den Russiske Føderation, Belarus, Donetsk, Luhansk, Krimområdet eller Den Russiske Føderations territorialfarvande,
- varer og genstande eller skade på varer og genstande, uanset dens art, som er blevet direkte eller indirekte købt eller importeret efter den 31. december 2022 fra Den Russiske Føderation.

Disse undtagelser gælder ikke for arbejdsskadeforsikring, ulykkesforsikring, sygedriftstabsforsikring og sundhedsforsikring.

3 Sikredes pligter ved skade

3.1 Skadebegrænsning

I skadetilfælde er forsikringstageren forpligtet til så vidt muligt at afværge eller begrænse skaden, ligesom If er berettiget til at foretage dertil egnede foranstaltninger.

3.2 Anmeldelse af skade

Skader skal uden ophold anmeldes til If.

Anerkendelse af erstatningspligt og godkendelse af erstatningskrav må kun ske med Ifs samtykke.

Er der tale om tyveri eller forsøg på det, hærværk, ran eller røveri, skal dette straks anmeldes til politiet.

3.3 Regres

Den sikrede skal træffe nødvendige foranstaltninger til sikring og gennemførelse af krav overfor ansvarlig tredjemand.

Ved en dækningsberettiget skade indtræder If i sikredes ret til at rejse krav mod ansvarlig eller andre ansvarlige.

If har endvidere regres for beløb, det har betalt i erstatning for skadetilfælde, der ikke er dækket under forsikringsaftalen.

3.4 Dobbeltforsikring

Er der tegnet forsikring mod samme risiko i andet selskab, og har dette selskab taget forbehold om, at dækningen falder bort eller indskrænkes, hvis forsikringen tillige er tegnet i andet selskab, gælder samme forbehold nærværende forsikring, således at erstatningen betales forholdsmæssigt af selskaberne.

3.5 Moms

Hvis sikrede er momspligtig, gælder desuden, at sikrede selv skal betale moms ved skade, i det omfang sikrede kan trække momsen fra i sit momsregnskab.

3.6 Værneting og lovvalg

Tvister vedrørende forsikringsaftalen afgøres efter dansk ret ved danske domstole. (se dog afsnittet "Voldgift" gældende for tingsforsikring).

3.7 Klagemuligheder

Hvis du ikke er tilfreds med en afgørelse, som If har truffet, skal du i første omgang kontakte den afdeling, som har behandlet din sag.

3.8 Kundeombud hos If

Hvis du efter din henvendelse til afdelingen stadig ikke er tilfreds, kan du inden 12 måneder fra sagens afslutning henvende dig til vores Kundeombud, som uden omkostninger behandler din klage.

Du kan henvende dig direkte til Kundeombudet via vores hjemmeside www.if.dk

Du er også velkommen til at ringe direkte til Kundeombudet på 70 22 01 32

3.9 Ankenævnet for Forsikring

Behandler kun sager af erhvervsmæssig karakter, hvis nævnet skønner, at sagen ikke adskiller sig væsentligt fra private forsikringsforhold.

Ankenævnet for Forsikring

Hvis du efter din fornyede henvendelse til If fortsat ikke er tilfreds, kan du klage til:

Ankenævnet for Forsikring
Østergade 18, 2. sal
1100 København K
www.ankeforsikring.dk
Telefon 33 15 89 00

En klage til Ankenævnet skal indsendes på et særligt klageskema, som du kan få hos If eller Ankenævnet.

Det koster et mindre gebyr. Gebyret tilbagebetales, hvis du får helt eller delvis medhold i klagen eller nævnet afviser at behandle klagen.

3.10 Voldgift (gældende for tingsforsikring)

Såvel du som If er berettiget til at forlange skade opgjort af upartiske sagkyndige vurderingsmænd, af hvilke du vælger den ene, mens If vælger den anden.

Vurderingsmændene vælger inden forretningens foretagelse en opmand, som i tilfælde af uoverensstemmelse mellem vurderingsmændene træder til og inden for grænserne af uoverensstemmelserne træffer afgørelser om de punkter, om hvilke der måtte være uenighed.

Kan vurderingsmændene ikke enes om valg af opmand, udpeges denne af præsidenten for Sø og Handelsretten.

Vurderingsmændene foretager opgørelsen i nøje overensstemmelse med forsikringsaftalens bestemmelser og afgiver en skriftlig redegørelse for beregning af tabet.

Hver af parterne betaler den af dem valgte vurderingsmand, mens udgifterne til opmand deles lige mellem parterne.

4 Almindelig information

4.1 Internationale sanktioner

Uanset evt. modstående aftale kan denne forsikring aldrig give dækning for krav eller skade eller nogen anden form for ydelse eller fordel for sikrede eller andre, i det omfang en sådan dækning vil kunne udsætte forsikringsgiver for nogen som helst sanktion, forbud eller anden retsfulgte beslutning af De Forenede Nationer, eller sanktioner eller andre retsfulgte beslutninger af den Europæiske Union, Norge eller USA.

4.2 Behandling af personfølsomme oplysninger

If Skadeforsikring, filial af If Skadeförsäkring AB (Publ.), Sverige håndterer personoplysninger. Læs mere på <https://www.if.dk/privat/information/om-hjemmesiden/haandtering-af-personoplysninger>.

4.3 Datasikkerhed

En begrænset persongruppe har adgang til oplysninger registreret om dig.

Datasikkerhed på if.dk

If.dk benytter en 128 bit SSL kryptering når der transmitteres personlige oplysninger fra din computer til If Skadeforsikring. Efter transmissionen opbevares personoplysningerne på en måde, så ingen uvedkommende har adgang til dem. Du skal dog være opmærksom på at oplysninger sendt pr. e-mail til If ikke er krypteret.

4.4 Environmental, Social and Governance (ESG) criteria

Som virksomhed tager If et stort ansvar for at sikre, at vi efterlever de krav, som stilles i FNs Global Compact, og at vi i øvrigt overholder vores sociale ansvar. Vi forudsætter, at dette også gælder for vores samarbejdspartnere og kunder. Dette kan medføre, at If vil kunne afvise at tegne eller forny forsikringer med virksomheder, som ikke overholder disse krav.

1 Hvem er omfattet af forsikringen

1.1 Personer som fast bor på forsikringsstedet

Følgende personer er omfattet af forsikringen:

- Forsikringstager og dennes husstand: til husstanden regnes de familiemedlemmer, forsikringstager er gift med eller lever i fast parforhold med, samt hjemmeboende børn - herunder plejebørn som bor hos forsikringstager.
- Fastboende medhjælp i husholdningen.
- Bofællesskab med maksimalt 2 personer sidestilles med et fast parforhold.

For at være omfattet af forsikringen skal de ovennævnte personer være tilmeldt folkeregisteret på forsikringstagerens adresse.

Forsikringen omfatter ikke logerende og lejere.

1.2 Personer som ikke bor fast på forsikringsstedet

Følgende personer er omfattet af forsikringen, når de ikke er omfattet af en anden forsikring:

- Udeboende børn under 21 år, som ikke har egne børn eller lever i et fast parforhold, og bor i Grønland eller Danmark.
- Dele- og aflastningsbørn under 18 år, når de bor på forsikringsstedet.
- Udvekslingsstudenter fra andre lande, når de bor på forsikringsstedet.
- Forsikringstagers børnebørn under 18 år, når de bor på forsikringsstedet.

Medhjælp er kun dækket under ansvarsforsikringen, og kun for handlinger, der er foretaget som et led i forsikringstagerens husførelse.

1.3 Ophør af dækning

Ophører dækningen af en forsikret på grund af ændring i ovennævnte forhold, er den pågældende dækket indtil anden forsikring er tegnet, dog højst i indtil 3 måneder.

2 Hvornår gælder forsikringen

Forsikringen gælder for skade indtruffet i aftaleperioden.

3 Hvor dækker forsikringen

Indboforsikringen dækker i Grønland:

- I og ved de forsikredes helårsbolig.
- På udeboendes barns helårsbolig, hvis barnet er omfattet af forsikringen.
- I boks i et pengeinstitut.

Dog dækker indbo-, ansvar- og retshjælpforsikringen i Danmark for 'Udeboende børn under 21 år' jf. kapitel 1.

3.1 Dækning med tidsbegrænsning

Derudover dækkes følgende med tidsbegrænsning:

- Indbo når de forsikrede ting midlertidigt, i indtil 3 måneder, befinder sig uden for helårsboligen.
- Indbo i fritidshuse, campingvogne, motorkøretøjer der benyttes til beboelse, telte (herunder selve teltet) og lystfartøjer, når disse er beboede (dvs. at overnatning finder sted). Weekendophold alene bevirker ikke, at stedet kan betegnes som beboet i den mellemliggende tid.
- Bagageforsikringen dækker under rejser i indtil 3 måneder til udlandet (medregnet Danmark).
- Ansvarsforsikringen og retshjælpforsikringen dækker i Grønland og under rejser i indtil 3 måneder til udlandet (medregnet Danmark).

4 Hvad er forsikret

4.1 Indbo og andre private ejendele

Indboforsikringen dækker alle de ting, som naturligt hører til i et privat hjem. Det gælder også hobbyudstyr, campingudstyr og haveredskaber. Forsikringstager skal eje genstandene, eller have risikoen for dem ved lån eller leje.

Forsikringen dækker ikke:

- Motorkøretøjer, campingvogne, luft- og søfartøjer samt dele og tilbehør hertil, med mindre de er positivt nævnt.
- Under opmagasinering (bortset fra opmagasinering af beklædningsgenstande) med mindre andet fremgår af forsikringsaftalen.

De forsikrede ting opdeles i flere kategorier set nedenfor, som der bl.a. henvises til i kapitel 5 'Hvad er forsikringens omfang'.

4.1.1 Almindeligt privat indbo

Med *Almindeligt privat indbo* menes personlige ting samt alt hvad der hører til i et privat hjemms normale udstyr, medmindre tingene specifikt er nævnt under en anden kategori. Til almindeligt indbo hører også:

- Barnevogne.
- Haveredskaber.

4.1.2 Særligt privat indbo

Med *Særligt privat indbo* menes:

- Elektronik som mobiltelefoner, tablets, foto- og videoudstyr, GPS/navigationsudstyr, wearables (f.eks. digitale briller, smartwatches, træningsure og lignende) og tilsvarende, samt tilbehør til disse ting.
- Andre elektriske apparater til lyd og billede, som f.eks. radio- og tv-apparater, HIFI-anlæg, konsoller og spil, samt tilbehør til disse ting.
- GPS/navigationsudstyr der ikke er beregnet til fastmontering i bil eller båd.
- Kikkerter, musikinstrumenter, våben og ammunition, vin og spiritus.
- Antikviteter, malerier, kunstværker, ægte tæpper, pelse, pelsværk, skind og skindtøj.

Særligt privat indbo dækkes med indtil 340.000 kr. for en enkelt genstand.

4.1.3 Guld m.m.

Med *Guld m.m.* menes guld, sølv, platin, perler, ædelstene, smykker samt lomme- og armbåndsure.

Guld m.m. dækkes med indtil 10% af forsikringssummen, dog maks. 40.000 kr.

4.1.4 Kontanter m.m.

Med *Kontanter m.m.* menes penge og pengerepræsentativer, herunder ubrugte frimærker, værdipapirer, gavekort, flaskeboner og møntkort.

Kontanter m.m. dækkes med indtil 2% af forsikringssummen, dog maks. 10.000 kr.

4.1.5 Mønt- og frimærkesamlinger

Med *Mønt- og frimærkesamlinger* menes en beholdning af gamle mønter eller frimærker uanset materialets karakter.

- Mønterne eller frimærkerne skal engang have været brugbare, eller udstedte af en myndighed, f.eks. erindringsmønter/-medaljoner.
- Mønter eller frimærker i samlinger må ikke længere være i cirkulation (dvs. brugbare mønter og frimærker). Hvis de er det, betragtes de som *Kontanter m.m.*

Mønt- og frimærkesamlinger dækkes med indtil 5% af forsikringssummen, dog maks. 15.000 kr.

4.1.6 Cykler m.m.

Med *Cykler m.m.* menes cykler, cykelanhængere og løse cykeldele, som de forsikrede ejer. El-cykler betragtes som knallert, og er ikke dækket under *Cykler m.m.*

Stelnummer skal kunne oplyses, og det er et krav at cyklen er aflåst. Se i øvrigt særlige regler for erstatningsberegning, j.f. kapitel 10.

4.1.7 Knallerter m.m.

Med *Knallerter m.m.* menes knallerter og el-cykler, eller dele hertil.

4.1.8 Robåde m.m.

Med *Robåde m.m.* menes robåde, kanoer og kajakker samt tilbehør hertil. Påhængsmotorer dog max. 3 hk.

4.1.9 Værktøj m.m.

Med *Værktøj m.m.* menes værktøj, rekvisitter og instrumenter som forsikrede ejer, og som lønmodtager benytter i sit erhverv.

Værktøj m.m. dækkes med indtil 5% af forsikringssummen, dog maks. 10.000 kr.

4.1.10 Husdyr

Med *Husdyr m.m.* menes almindelige husdyr der ikke benyttes erhvervsmæssigt.

Husdyr m.m. dækkes med indtil 2% af forsikringssummen.

4.1.11 Bygningsdele

Med *Bygningsdele* menes bygningsdele som forsikrede som lejer har vedligeholdelsespligten for, hvis ejendommens bygningsforsikring ikke dækker.

4.2 Bagage

Forsikringen dækker indbo og andre private ejendele, når de er medbragt på rejse eller sendt som bagage. Ting der anskaffes på rejsen, er også omfattet.

Bagageforsikring dækkes med indtil 10% af forsikringssummen.

4.3 Tilvalg: Pludselig skade

Forsikringen dækker de forsikrede genstande, med undtagelse af lånte genstande.

4.4 Tilvalg: Gravsted

Gravsted der er noteret særskilt i forsikringsaftalen.

4.5 Ansvarsforsikring

Forsikringen dækker skade konstateret og anmeldt til If i forsikringstiden, uanset på hvilket tidspunkt et ansvarspådragende forhold måtte være begået.

4.6 Retshjælp

Forsikringen dækker tvister, hvorved forstås en konkret, aktuel konflikt, som parterne ikke selv har kunnet løse, og som kan behandles af en domstol eller ved voldgift.

5 Hvad er forsikringens omfang

5.1 Brand

5.1.1 Hvad er dækket

Forsikringen dækker:

- Brand i form af en løssluppen ild, der danner flammer og breder sig ved egen kraft.
- Direkte lynnedslag.
- Eksplosion.
- Smeltning af brandimprægneret ting.
- Tilsodning som sker øjeblikkeligt og uventet fra opvarmningsanlæg.
- Nedstyrtning af luftfartøjer eller ting derfra.
- Vasketøj som brænder, forkuller, svides, smelter eller tørkoger i vaskemaskiner og tørretumblere, når det skyldes mekanisk eller teknisk svigt i maskinen.

5.1.2 Hvad er ikke dækket

Forsikringen dækker ikke:

- Svidning eller smeltning af småhuller lavet af strygejern, tobaksrygning, pejs eller lignende.
- Skade på ting der med vilje udsættes for ild eller varme, f.eks. ved madlavning, strygning eller under opvarmning.
- Skade på *Bygningsdele*.

5.2 Kortslutning samt køle- og dybfrostskader

5.2.1 Hvad er dækket

Forsikringen dækker:

- Skade på maskiner og apparater som følge af kortslutning i disse.
- Optøning af køle- eller frostvarer samt følgeskade på ting, hvis optøningen skyldes tilfældig strømafbrydelse eller svigt af køleskab/fryser.

Forsikringen dækker med begrænsninger:

- For varer i køle- fryseanlæg dækkes med indtil 2% af forsikringssummen.
- For både *Almindeligt privat indbo* og *Særligt privat indbo* er dækning for kortslutning begrænset til almindeligt elektrisk udstyr til brug i hjemmet. Se i øvrigt særlig regler for erstatningsberegning jf. kapitel 10.
- Ved elektrisk udstyr menes:
 - Elektriske apparater til lyd eller billede, herunder radio- og tv-apparater, HIFI-anlæg, fotoudstyr, samt tilbehør til disse ting.
 - Private computere, tablets, konsoller, navigationsudstyr, fastnettelefoner, mobiltelefoner, wearables, samt tilbehør til disse ting.
 - Hårde hvidevarer, husholdningsapparater, motorer til elevationssenge, elektrisk hobbyværktøj og elektriske musikinstrumenter.

5.2.2 Hvad er ikke dækket

Forsikringen dækker ikke:

- Skade som er dækket af garanti- eller serviceordninger.
- Skade der skyldes slid, mangelfuld vedligeholdelse, fejlanvendelse, fejlbetjening, fejlmontering eller fejlkonstruktion.
- Køle- dybfrostskade der skyldes, at sikrede har afbrudt strømtilførslen.
- Køle- dybfrostskade på andre ting end dem som er nævnt under *Almindeligt privat indbo*.
- Skade der er omfattet af bygningsforsikring.
- Skade på el-cykler.
- Skade på *Bygningsdele*.

5.3 Udstrømning af væsker

5.3.1 Hvad er dækket

Forsikringen dækker:

- Udstrømning af væske der sker pludseligt fra installationer, akvarier eller andre beholdere med et rumindhold på 20 liter eller derover.

5.3.2 Hvad er ikke dækket

Forsikringen dækker ikke:

- Udsivning eller dryp.
- Skade fra nedløbsrør og tagrender.
- Skade som følge af frostsprængning i lokaler, som sikrede disponerer over, medmindre årsagen er tilfældigt svigtende varmforsyning.
- Skade opstået under påfyldning af olietanke eller andre beholdere.
- Skade som følge af opstigning af grund- eller kloakvand, medmindre skaden skyldes voldsomt sky- eller tøbrud.
- Skade som følge af bygge- og reparationsarbejde.
- Skade på *Knallerter*, *Robåde m.m.*, *Husdyr* samt *Bygningsdele*.

5.4 Storm, sky- og tøndbrud

5.4.1 Hvad er dækket

Forsikringen dækker:

- Storm (mindst vindhastigheder på 17.2 m per sekund), herunder skypumpe og eventuel nedbørsskade.
- Vand som følge af voldsomt skybrud. Dette defineres som store mængder af nedbør der falder med en intensitet på 15 mm i løbet af 30 minutter, og hvor vandmængden er så stor at den ikke kan få normalt afløb gennem i øvrigt korrekt dimensionerede og renholdte afløbssystemer.
- Vand som følge af voldsomt tøndbrud. Dette defineres som store mængder af smeltevand der opstår når temperaturen pludseligt stiger fra minusgrader til mindst 5 plusgrader indenfor 6 timer, og hvor vandmængden er så stor at den ikke kan få normalt afløb gennem i øvrigt korrekt dimensionerede og renholdte afløbssystemer.

5.4.2 Hvad er ikke dækket

Forsikringen dækker ikke:

- Skade på ting udenfor bygning.
- Skade som følge af nedbør som trænger igennem utætheder og åbninger, der ikke er en umiddelbar følge af en pludselig skade på bygningen.
- Stormskade der ikke er umiddelbar følge af en pludselig skade på bygningen.
- Skade som følge af oversvømmelse fra hav, fjord, sø eller vandløb.
- Skade på *Knallerter*, *Robåde m.m.*, *Husdyr* samt *Bygningsdele*.

5.5 Indbrudstyveri

5.5.1 Hvad er dækket

Forsikringen dækker:

- Tyveri ved indbrud i forsvarligt aflåst bygning eller lokale. Forsvarligt aflåst betyder at yderdøre og andre åbninger er lukkede og låste, samt vinduer og lignede er lukkede og låst med hasper. Vinduer der står på klem, er ikke forsvarligt aflåste, heller ikke selvom der er monteret sikringsbeslag.

Forsikringen dækker med begrænsninger:

- Tyveri af *Almindeligt privat indbo* er begrænset til maks. 2% af forsikringssummen i loft- og kælderrum i etagebyggeri samt i udhuse og garager.

5.5.2 Hvad er ikke dækket

Forsikringen dækker ikke:

- Tyveri begået af de forsikrede, medhjælp i husstanden, logerende, lejere og lignende.
- Tyveri fra hotelværelse, hotellejlighed, feriebolig, kahyt eller togkupe, når voldeligt opbrud hertil ikke kan konstateres.
- Hvis boligen har været ubeboet i mere end 6 måneder. Dog er *Guld m.m.*, *Kontanter m.m.*, og *Mønt- og frimærkesamling* ikke dækket hvis boligen har været ubeboet i mere end 2 måneder.
- Tyveri fra lystfartøj.
- Tyveri af *Knallerter*.
- Tyveri af *Særligt privat indbo*, *Guld m.m.*, *Kontanter m.m.*, og *Mønt- og frimærkesamling* hvis det er opbevaret i loft- og kælderrum i etagebyggeri eller i udhuse og garager.
- Tyveri af *Værktøj m.m.* hvis der er opbevaret i arbejdsskure eller på byggepladser.
- Tyveri af *Guld m.m.* hvis der er opmagasineret.

5.6 Simpelt tyveri

5.6.1 Hvad er dækket

Forsikringen dækker:

- Tyveri udenfor bygning eller lokale.
- Tyveri fra ikke forsvarligt aflåst bygning eller lokale. Forsvarligt aflåst betyder at yderdøre og andre åbninger er lukkede og låste, samt vinduer og lignede er lukkede og låst med hasper. Vinduer der står på klem, er ikke forsvarligt aflåste, heller ikke selvom der er monteret sikringsbeslag.

Forsikringen dækker med begrænsninger:

- Tyveri af *Almindeligt privat indbo* er begrænset til maks. 1% af forsikringssummen i loft- og kælderrum i etagebyggeri samt i udhuse og garager.
- Tyveri af *Særligt privat indbo* er begrænset til maks. 10.000 kr.
- Tyveri af *Cykler m.m.* dækkes kun hvis cyklen er forsvarligt aflåst med godkendt lås.

5.6.2 Hvad er ikke dækket

Forsikringen dækker ikke:

- Glemte, tabte eller forlagte ting.
- Tyveri begået af de forsikrede, medhjælp i husstanden, logerende, lejere og lignende.
- Tyveri fra boligen når den er ubeboet, udlånt eller udlejet.
- Tyveri under opmagasinering.
- Tyveri når forsikrede har udvist grov uagtsomhed.
- Tyveri af *Guld m.m.*, *Kontanter m.m.*, *Mønt- og frimærkesamling*, *Knallerter*, *Værktøj m.m.*, eller *Husdyr*.
- Tyveri af *Særligt privat indbo* når det er opbevaret i loft- og kælderrum i etagebyggeri samt i udhuse og garager.
- Tyveri af *Robåde m.m.* dækker ikke årer, sejl, mast eller andet udstyr.

5.7 Tyveri fra biler m.m.

5.7.1 Hvad er dækket

Forsikringen dækker:

- Tyveri fra aflåste biler, private sø- og luftfartøjer, beboelsesvogne samt campingvogne og telte, hvor der er tydelig tegn på opbrud.

Forsikringen dækker med begrænsninger:

- Tyveri af *Særligt privat indbo* er begrænset til maks. 5.000 kr, og dækker kun genstande, der har været anbragt i et aflåst bagagerum, hvor indholdet ikke er synligt udefra.

5.7.2 Hvad er ikke dækket

Forsikringen dækker ikke:

- Glemte, tabte eller forlagte ting.
- Tyveri begået af de forsikrede, medhjælp i husstanden, logerende, lejere og lignende.
- Tyveri fra uaflåste biler, private sø- og luftfartøjer, beboelsesvogne samt campingvogne.
- Tyveri fra uaflåste telte der er forladte.
- Tyveri når forsikrede har udvist grov uagtsomhed.
- Tyveri af udvendig bagage på biler.
- Tyveri hvor voldeligt opbrud ikke kan konstateres.
- Tyveri af *Guld m.m.*, *Kontanter m.m.*, *Mønt- og frimærkesamling*, *Knallerter*, *Værktøj m.m.*, *Husdyr* eller *Bygningsdele*.
- Tyveri af *Robåde m.m.* dækker ikke årer, sejl, mast eller andet udstyr.

5.8 Ran, røveri og overfald

5.8.1 Hvad er dækket

Forsikringen dækker:

- Åbenlyst tyveri (ran), som er tyveri af den sikredes ting i den sikredes umiddelbare nærhed. Tyveri skal bemærkes af sikrede eller andre i det øjeblik det sker.
- Tasketyveri, som er tyveri af tasker med indhold, når de frarives den sikrede og der øjeblikkeligt gøres anskrig.
- Røveri og overfald, som er tyveri eller beskadigelse af den sikredes ting, hvor en gerningsmand benytter eller truer med straks at anvende vold.

5.8.2 Hvad er ikke dækket

Forsikringen dækker ikke:

- Tyveri begået af de forsikrede, medhjælp i husstanden, logerende, lejere og lignende.
- Skade grundet overfald på *Cykler m.m.*, *Robåde m.m.*, *Knallerter*, *Husdyr* eller *Bygningsdele*.
- Skade grundet ran og røveri på *Knallerter* eller *Bygningsdele*.

5.9 Hærværk

5.9.1 Hvad er dækket

Forsikringen dækker:

- Hærværk, som er skade forvoldt med forsæt og i ondsindet hensigt.

Forsikringen dækker med begrænsninger:

- Hærværk af *Almindeligt privat indbo* er begrænset til maks. 2% af forsikringssummen i loft- og kælderrum i etagebyggeri, i udhuse og garager samt udenfor bygning.
- Hærværk af *Robåde m.m.* er kun dækket når det befinder sig i aflåst bygning.
- Hærværk af *Værktøj m.m.* er kun dækket i forbindelse med tyveri fra aflåst bygning eller lokale, men ikke fra arbejdsstue, containere eller på byggepladser.

5.9.2 Hvad er ikke dækket

Forsikringen dækker ikke:

- Hvis skader er forvoldt af de forsikrede, medhjælp i husstanden, logerende, eller andre personer med lovlig adgang til sikredes private område.
- Skade på *Særligt privat indbo* eller *Guld m.m.* når det befinder sig i loft- og kælderrum i etagebyggeri, i udhuse og garager eller udenfor bygning.
- Skade på *Kontanter m.m.*, *Mønt- og frimærkesamling*, *Cykler m.m.*, *Knallerter*, eller *Husdyr*.

5.10 Færdselsuheld

5.10.1 Hvad er dækket

Forsikringen dækker:

- Færdselsuheld som skader de forsikrede ting, hvor et køretøj er indblandet, f.eks. ved påkørsel, sammenstød eller væltning.

5.10.2 Hvad er ikke dækket

Forsikringen dækker ikke:

- Flyttegods eller ting der bliver transporteret mod betaling.
- Færdselsuheld, hvor trafikmiddel ikke er indblandet.
- Skade på motoriserede haveredskaber.
- Skade på *Cykler m.m.*, *Knallerter*, *Robåde m.m.*, *Husdyr* eller *Bygningsdele*.

5.11 Bagageforsikring

5.11.1 Hvad er dækket

Forsikringen dækker:

- Efter samme regler som indboforsikringen, under rejser til og fra samt i udlandet, på Færøerne og i Danmark, i op til 3 måneder fra afrejsedatoen.
- Bortkomst eller skade på bagage som en transportør har varetægten for, når bagagen sendes med fly, tog bus eller fragtmand, uanset bestemmelsessted.

5.11.2 Hvad er ikke dækket

Forsikringen dækker ikke:

- Skader som skyldes dårlig emballage eller udflydende væsker medbragt i bagagen.
- Kosmetiske skader, herunder ridser, skrammer, misfarvning og tilsmudsning af kufferter og tasker.
- Tab eller udgifter ved forsinket fremkomst af bagage.
- Skader der er omfattet af en anden forsikring, der dækker bagagen.
- *Særligt privat indbo, Guld m.m., Kontanter m.m., og Mønt- og frimærkesamling* i indskrevet bagage.

5.12 Ansvarsforsikring

Efter dansk ret er du juridisk ansvarlig, når man ved uagtsomhed, dvs. fejl eller forsømmelser, er skyld i en skade. Er der tale om et hændeligt uheld, eller er andre skyld i skaden, er du ikke erstatningsansvarlig. Derfor må skadelidte i en sådan situation selv bære tabet.

Ansvarsforsikringens formål er at betale for dig, hvis du har pådraget dig et erstatningsansvar og at friholde dig, hvis der rejses et uberettiget erstatningskrav mod dig.

Bliver der krævet at du skal betale erstatning, skal du kontakte If hurtigst mulig og overlade det til os at afgøre, hvordan erstatningskravet skal behandles. Anerkender du selv et erstatningsansvar, kan du risikere selv at skulle betale erstatning, som ikke er dækket af forsikringen, da du kun forpligter dig selv – ikke If.

5.12.1 Hvad er dækket

Forsikringen dækker ansvar:

- Som du pådrager dig som privatperson i forsikringstiden.
- Forsikringen dækker gæstebudsskader, som er skader på ting, hvor du typisk ikke er juridisk ansvarlig, fordi skaden er sket ved ringe uagtsomhed under privat samvær. Et hændeligt uheld betragtes som gæstebudsskade. For disse skader gælder en selvrisiko på 10% af skadens beløb, dog mindst 200 kr som fratrækkes erstatningsbeløbet.
- Som ejer eller bruger af heste, der udelukkende bruges privat.
- For både, dog kun for:
 - Personskade forvoldt ved sejlads med både uden motor eller med både, hvis motorkraft ikke er over 25 hk., samt personskade forvoldt med disse både på land.
 - Tingskade forvoldt ved sejlads med robåde, kajakker samt andre både under 3 meters længde, når eventuel motorkraft ikke overstiger 3 hk., samt tingskade forvoldt med disse både på land.
- For lovligt opsatte antenner, tekniske installationer og lignende, herunder ansvar overfor husejeren.
- Som ejer eller bruger af fritidshus og fritidsgrund.
- Som ejer eller bruger af privat grund samt af en- og to-familieshus, hvis huset i overvejende grad anvendes til beboelse, og forsikrede bor i huset.
- For skade som en medhjælp, forvolder under arbejde ved privat husførelse for de forsikrede.
- For skade forvoldt under jagt.
- For skade for motordrevne haveredskaber under 5 hk., når lovpligtig ansvarsforsikring ikke er eller skulle være tegnet. Ansvar efter færdselsloven er tillige dækket ved brug af disse motordrevne haveredskaber.
- For motordrevet legetøj under 1 hk.

Udover erstatningen til den skadelidte dækkes omkostninger i forbindelse med erstatningssagen samt eventuelle renter af erstatningsbeløbet, selv om forsikringssummen derved overskrides.

5.12.2 Hvad er ikke dækket

Forsikringen dækker ikke ansvar:

- Under arbejde for andre eller under udøvelse af erhvervsvirksomhed.
- Forsikringen dækker ikke ansvar, der udelukkende støttes på aftaler.
- Forsikringen dækker ikke ansvar for skade, der, uanset skadevolderens sindstilstand, er forvoldt under selvforskyldt beruselse eller påvirkning af narkotika.
- Forsikringen dækker ikke ansvar for skade forvoldt ved benyttelse af registreringspligtige luftfartøjer.
- Forsikringen dækker ikke ansvar for forsætlig skade, medmindre skadevolderen er under 14 år eller på grund af sin sindstilstand har manglet evnen til at handle fornuftsmæssigt.
- Forsikringen dækker ikke ansvar for skade forvoldt af hunde.
- Forsikringen dækker ikke ansvar for benyttelse af motordrevne køretøjer.
- Forsikringen dækker ikke ansvar for søfartøjer, med undtagelse af både nævnt i kapitlet ovenfor.
- Forsikringen dækker ikke ansvar for skade på ting:
 - Som ejes af de forsikrede.
 - Som forsikrede har til brug, lån, leje eller opbevaring.
 - Som forsikrede har til befordring, bearbejdelse, behandling eller har sat sig i besiddelse af.
- Forsikringen dækker ikke ansvar for forurening af luft, jordbund eller vand samt derved forvoldt skade på dyr og ting. Dog svækkes ansvaret, såfremt skaden:
 - Er opstået ved et enkeltstående uheld.
 - Ikke er en følge af, at forsikrede har tilsidesat de til enhver tid gældende offentlige forskrifter.

5.13 Retshjælp

Nedenstående er ikke en fuldstændig beskrivelse af retshjælpsforsikringen. Betingelse for retshjælp er ens for alle forsikringselskaber, bortset fra selvrisiko og forsikringssum. Den præcise dækning fremgår af retshjælpsvilkårene. Du kan altid få forsikringsvilkårene udleveret hos os eller hos Forsikringsoplysningen.

5.13.1 Hvad er dækket

Forsikringen dækker udgifter til sager, der med rimelig grund kan løse visse private retstvister. Sikrede skal være involveret i sagen som privatperson, og tvisten må ikke have forbindelse til sikredes erhverv.

Sagen skal være egnet og klar til behandling ved domstolene. Hvis et godkendt klagenævn, f.eks. Forbrugeklagenævnte, kan behandle sagen, er sikrede forpligtet til først at benytte denne mulighed.

Ved en tvist forstås en juridisk uenighed mellem to eller flere parter. Det kan f.eks. være i følgende situationer:

- Køb og salg af ejendom. I tvister mellem sælger og køber af den forsikrede ejendom, anses kun sælger som værende sikret.
- Byggeentreprise på ejendommen.
- Naboretlige konflikter.
- Sager mod håndværkere.

5.13.2 Hvad er ikke dækket

Forsikringen dækker ikke udgifter til advokatrådgivning, samt tvister der er opstået i forbindelse med:

- Sikredes erhvervsudøvelse.
- Skatte- eller afgiftsspørgsmål.
- Separation, skilsmisse, forældremyndighed, samvær og underholdspligt.
- Formueforhold, ejendomsret og samejeforhold.
- Dødsbobehandling og arv.
- Private injuriersager.
- Straffesager.
- Inkassosager mod sikret.

Sikrede skal søge fri proces, hvis de økonomiske betingelser herfor er til stede. Opnås fri proces ikke, dækkes omkostningerne kun, hvis særlige forhold er til stede.

5.14 Følgeudgifter som er meddækket

5.14.1 Udgifter til redning, oprydning og flytning m.m.

Forsikringen dækker hvis der sker skade på de forsikrede ting i forbindelse med forsvarlige redningsforanstaltninger til afværgelse af umiddelbar truende skade på personer eller ting, der tilhører andre.

I forbindelse med en skade der er dækket af forsikringen, erstattes derudover rimelige, nødvendige og dokumenterede merudgifter til:

- Redning, bevaring og oprydning efter skaden.
- Ud- og indflytning i indtil 1 år.
- Genhusning og opmagasinering i indtil 1 år, som følge af at helårsboligen må fraflyttes.

5.15 Særlige undtagelser

Forsikringen dækker ikke skade eller udbedring af skade, der indtræffer som en direkte eller indirekte følge af:

- Jordskælv eller andre naturkatastrofer.
- Krig, krigslignende handlinger, neutralitetskrænkelser, borgerkrig, oprør eller borgerlige uroligheder. Forsikringen dækker dog under sådanne forhold hvis forsikringstager er på rejse udenfor Grønland i indtil 1 måned fra konfliktens udbrud. Det forudsættes at der ikke foretages rejse til et land, der befinder sig i en af de nævnte situationer.
- Udløsning af atomenergi eller radioaktive kræfter under alle forhold, eller bestråling fra radioaktivt brændstof eller affald.
- Terrorangreb med nukleare, biologiske, kemiske eller radioaktive våben.

Særligt for terrorhandling

Ifs samlede erstatningspligt er begrænset til EUR 50.000.000 per hændelse (kumulskadegrænse), såfremt den dækningsberettigede skade og/eller tab direkte eller indirekte står i forbindelse med en terrorhandling.

- Ved en terrorhandling menes en retsstridig skadevoldende handling rettet mod almenheden, herunder en voldshandling eller farlig spredning af biologiske eller kemiske substanser - som fremstår som værende udført med den hensigt at udøve indflydelse på politiske, religiøse eller andre ideologiske organer eller for at sprede frygt.
- Med hændelse forstås samtlige skader eller tab, der påvirker If og dets moderselskab samt andre filialers forsikringstagere i Norden (inkl. Grønland), Estland, Letland eller Litauen, inden for en periode på 48 timer.

Forsikringen dækker ikke i forbindelse med en terrorhandling hvis:

- Skaden eller tabet er opstået udenfor Norden (inkl. Grønland), Estland, Letland eller Litauen.
- Skaden eller tabet er indtræffer som en direkte eller indirekte følge af terrorangreb med nukleare, biologiske, kemiske eller radioaktive våben.

Særlige erstatningsregler for terrorhandling

Overskrider den fastsatte grænse per hændelse, yder denne forsikring kun forholdsmæssig erstatning, for så stor del af skaden som modsvarer forholdet mellem kumulskadegrænsen og værdien af samtlige dækningsberettigede skader (totalskadeværdien).

Hvis If har begrundet anledning til at antage at totalskadeværdien som følge af terrorhandling overstiger kumulskadegrænsen, sker skadeudbetalingen på det tidspunkt hvor totalskadeværdien er endeligt opgjort af If - dog senest 3 måneder efter tidspunktet for terrorhandlingen (anmeldelsesfristen).

Uanset denne skadeserstatningsregel omfatter kumulskadegrænsen ikke skader, der er dækket i henhold til bygningsbrandforsikringen jf. reglerne herom i Lov om Finansiell virksomhed.

6 Forsikringssummer

6.1 Indboforsikring

Forsikringssummen fremgår af forsikringsaftalen.

For visse skadehændelser kan der gælde en særlig begrænsning af forsikringssummen. Disse begrænsninger i forsikringssummens omfang er beskrevet i vilkårenes kapitel 4 'Hvad er forsikret' samt kapitel 5 'Hvad er forsikringens omfang'.

6.2 Indeksregulering

Den i forsikringsaftalen nævnte indbo sum indeksreguleres hvert år på baggrund af Lønindeks for den private sektor, der udgives af Danmarks Statistik. Der reguleres hvert år ved hovedforfald på baggrund af det forrige års 4. kvartals offentliggjorte indeks.

Hvis udgivelsen af det anvendte indeks ophører, har If ret til at fortsætte indeksreguleringen på grundlag af et andet indeks, der offentliggøres af Danmarks Statistik.

7 Selvrisiko

Selvrisikoen fremgår af forsikringsaftalen. For visse skadehændelser kan der gælde en særlig selvrisiko som er angivet i forsikringsvilkårene.

8 Sikkerhedsforskrifter og ændring af risiko

8.1 Flytning og ændring af risikoen

If skal underrettes omgående:

- Hvis forsikringstageren flytter til en anden helårsbolig.
- Hvis indboet (bortset fra beklædningsgenstande) opmagasineres.
- Hvis der sker en ændring i den risiko som er beskrevet i forsikringsaftalen, f.eks. at værdien af indboet er højere end forsikringssummen.

Undladelse af at give ovennævnte meddelelser kan medføre, at retten til erstatning bortfalder helt eller delvist. Disse forhold kan endvidere medføre en ændring af præmien i op- eller nedadgående retning.

9 Sikredes pligter ved skade

9.1 Anmeldelse af skade

Enhver skade skal straks anmeldes til If.

- Tyveri, ran, røveri, overfald og hærværk skal desuden straks anmeldes til politiet. Skriftlig bekræftelse fra det stedlige politi skal vedlægges skadeanmeldelsen.
- Ved anmeldelse af tyveriskade må sikrede sandsynliggøre at tyveri foreligger, idet glemte, tabte eller forlagte genstande ikke erstattes.
- Ved ansvarsskade skal der straks indsendes meddelelse til If, når erstatningskrav rejses eller formodes at ville blive rejst. Anerkendelse af erstatningspligt og erstatningskravets størrelse må kun ske med Ifs samtykke, og If træffer bestemmelse om sagens behandling.

Undladelse af at efterkomme ovenstående kan få betydning for opklaringen og erstatningen.

9.2 Skadebegrænsning

I skadetilfælde er forsikringstager forpligtet til så vidt muligt at forhindre, stoppe eller begrænse skaden. If kan iværksætte handlinger med samme formål.

9.3 Udbedring af skade - kun efter aftale

Efter en forsikringsbegivenhed må udbedring af skade, nedrivning og/eller fjernelse af forsikrede genstande ikke finde sted, før If har givet sit samtykke dertil.

Foreløbig udbedring må dog ske, hvis den er nødvendig for at afværge alvorlige følger. Dog skal eventuelt udskiftede dele opbevares, indtil skadesagen er afsluttet. Overholdes dette ikke, kan retten til erstatning mistes helt eller delvis.

10 Erstatning ved skade

10.1 Erstatningsberegning indbo

Erstatningen beregnes som følger:

- Erstatning for genstande, der er indkøbt som nye inden for det sidste år før skaden, erstattes med genanskaffelsesprisen på opgørelsestidspunktet for tilsvarende nye genstande uden fradrag (nyværdi).
- For andre genstande kan der foretages et rimeligt fradrag for værdiforringelse som følge af alder, brug, mode, nedsat anvendelighed eller andre omstændigheder.
- Sikrede skal så vidt muligt inden 14 dage levere selskabet en fortegnelse over de skaderamte genstande, og hvis selskabet forlanger det, en fortegnelse over de ikke skaderamte genstande.

If kan erstatte en skade ved at:

- Sætte beskadigede genstande i væsentlig samme stand som før skaden.
- Godtgøre værdiforringelsen.
- Overtage genstanden ved at levere genstandesvarende til de skaderamte (ved nyværdi tilsvarende nye genstande).
- Overtage genstandene mod at betale kontant erstatning.

10.1.1 Underforsikring

Den forsikringssum der er anført i forsikringsaftalen, bør altid være tilstrækkelig til at dække værdien af samtlige forsikrede genstande.

Viser det sig i skadetilfælde, at værdien af samtlige forsikrede genstande - hvad enten de er beskadigede eller ej - overstiger forsikringssummen på skadetidspunktet, erstattes tabet kun forholdsmæssigt.

10.2 Særlige regler

10.2.1 Kortslutningsskade på elektrisk udstyr

For kortslutning/induktionsskade på elektrisk udstyr der er indkøbt som nye, erstattes med genanskaffelsesprisen for tilsvarende nye genstande uden fradrag (nyværdi) hvis skaden indtræffer i de første 2 år efter anskaffelsestidspunktet. Derefter erstattes med følgende procenter af nyværdien:

Alder	Erstatning i %
Under 2 år	100%
3 år	85%
4 år	75%
5 år	65%
6 år	50%
7 år	40%
8 år	30%
Herover	10%

Skader, som er omfattet af leverandør- eller forhandlergaranti, dækkes ikke.

Der foretages ikke afskrivning på reparationsudgifter. Reparationsudgiften kan dog aldrig overstige den skadede genstands nedskrevne værdi.

10.2.2 Cykler

Cykler erstattes med følgende procent af genanskaffelsesprisen for en tilsvarende cykel:

Alder	Erstatning i %
Under 1 år	100%
1-2 år	90%
3-5 år	70%
6-9 år	50%
10-13 år	30%
14-17 år	20%
Herover	10%

Dokumenteres cyklen købt som brugt, fuldstændig istandgjort, beregnes ovennævnte procenter fra købstidspunktet ud fra genanskaffelsesprisen for en tilsvarende brugt cykel. Cyklens stelnummer skal oplyses – i modsat fald ydes ingen erstatning.

Endvidere er det en betingelse, at cyklen er aflåst med en fastmonteret, varedeklareret og/eller af forsikrings-selskaberne godkendt lås. Oplysning om, hvilke låsetyper, der er godkendt, kan fås hos If. Det er endvidere en betingelse, at nødvendig dokumentation i form af et af forhandleren udstedt bevis med oplysning om dato for låsens anskaffelse, indsendes sammen med anmeldelsen om tyveri af cyklen sammen med oplysning om cyklens stelnummer.

Kravet om godkendt lås gælder ikke for børnecykler, hvorved forstås cykler med en hjul diameter på 12 tommer eller derunder, som ikke er beregnet til brug for voksne.

10.2.3 Ikke fysiske ting

Private optagelser, computerprogrammer, elektroniske filer og andre ikke fysiske ting, erstattes højst med værdien af mediet, som har været brugt til opbevaring, f.eks. tomme hukommelseskort, dvd'er, råfilm eller aftryk af eventuelt bevarede fotonegativer. Der erstattes ikke materiale anvendt til manuskripter og tekniske tegninger.